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LEI MUNICIPAL Nº. 447/2021 – Bom Jesus do Tocantins, 12 de maio de 2021. 

 

“ALTERA A ESTRUTURA 

ADMINISTRATIVA DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS, COM 

DESMEMBRAMENTO DE 

SECRETARIAS, CRIA CARGOS 

VAGAS E REMUNERAÇOÕES E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS - ESTADO DO 

TOCANTINS-TO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Bom Jesus do Tocantins, 

aprovou e EU, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 
:  

             

         Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar o 

desmembramento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e 

Desenvolvimento Econômico, com base na Lei 434/2020.  

 

         Paragrafo único: Com o respectivo desmembramento a Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Econômico 

passará a denominar-se Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 

Econômico. 

 

 Art. 2°. – Fica instituído na estrutura administrativa do Município de Bom 

Jesus do Tocantins a Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

Paragrafo único: A Secretaria Municipal de Meio Ambiente é um órgão 

de cunho administrativo, ficando encarregada de coordenar a formulação, 

execução, avaliação e atualização da Política Municipal de Meio Ambiente e, 

analisar e acompanhar as políticas públicas setoriais que tenham impacto no 

meio ambiente; articular e coordenar os planos e ações relacionados à área 

ambiental; executar as atribuições do Município relativas ao licenciamento e à 

fiscalização ambiental; e promover ações de educação ambiental, controle, 

regularização, valoração, proteção, conservação e recuperação dos recursos 
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naturais; delegar e avocar atribuições e competências para suas autarquias, 

fundações e parceiros públicos; aplicar, inclusive, recursos provenientes da 

compensação ambiental; e  prover a tudo quanto respeita ao peculiar interesse 

do Município de Bom Jesus do Tocantins e ao bem estar da sua população 

insular. 

   

Art. 3°. – Ficam instituídos no Quadro Geral da Administração Publica 

Municipais, os seguintes cargos, remunerações e vagas. 

 

Cargos Remunerações  Vagas /Nível Escolaridade 

Operador de Pá Carregadeira  R$ 1.800,00 01  /  Fundamental 

Assessor de Diretoria.  R$ 1.200,00 02  /  Médio 

Secretario Municipal de Meio 

Ambiente 

R$ 4.000,00 01  /  Nível Médio 

Subsecretario de Infraestrutura R$ 2.000,00 01  /  Nível Médio 

Operador de Retroescavadeira R$ 1.500,00 01  /  Nível Médio 

Técnico em Enfermagem R$ 1.358,50 01  /  Nível Médio 

 

            Art. 4 º. – Em razão das alterações que tratam o artigo anterior desta 

lei, o Quadro Geral de Pessoal de Comissão e Efetivo da Prefeitura Municipal 

de Bom Jesus do Tocantins passa a vigorar da seguinte forma: 

 

01 – QUADRO EM COMISSAO 40HS  

 

•  SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE VAGAS SALARIOS 

Gabinete do Prefeito   

Prefeito 01 R$12.000,00 

Vice-prefeito 01  R$  6.000,00 

Chefe de Gabinete 01  R$ 4.000,00 

Secretario de Gabinete 01  R$  2.000,00 

Assessor de Comunicação e Eventos 01 R$  1.200,00 

Motorista de Representação 01 R$  1.200,00 

Diretor da Ag. de Reg. dos Serviços 

Públicos. 

01  R$  1.200,00 

Assessor de Diretoria 01 R$ 1.200,00  

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 
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DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento 

 

01 

 

   R$  4.000,00 

Agente Politico/Conselho Tutelar 05 R$  1.254,00 

Setor de Controle Interno   

Chefe de Controle Interno 01  R$  4.000,00 

   

Departamento de Patrimônio e 

Almoxarifado 

  

Diretor do Departamento de Patrimônio 01 R$  1.500,00 

Departamento de Pessoal   

Coordenador do Depto. De Pessoal 01 R$ 1.500,00 

Departamento de Licitações e 

Compras 

  

Chefe de Departamento de Compras 01 R$ 1.500,00 

Coord. Depto Licitação (Pregoeiro) 01 R$ 1.800,00 

Coordenação  de Convênios   

Coordenador de Convênios  01 R$ 1.500,00 

Assessor de Diretoria 01 R$ 1.200,00 

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS  

Gabinete do Secretario (a)   

Secretário Municipal de Finanças 01 R$  4.000,00 

   

 

• FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Secretário Municipal de Educ. e Cultura 01   R$  4.000,00 

Coordenador Pedagógico 05   R$  1.500,00 

Diretor de Escolas 02 R$  2.000,00 
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Secretário de Escolas 02   R$  1.500,00 

Coordenador de Apoio às Escolas 03   R$  1.500,00 

Diretor de Creche 01  R$  2.000,00 

Coordenador de Apoio a Creche 01  R$  1.500,00 

Secretario de Creche – CEMEI 01  R$  1.500,00 

Coordenador de Programas 

Educacionais 

01  R$  1.500,00 

Diretor de Transporte Escolar 01 R$  1.500,00 

 

• FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretário (a) Municipal de Saúde  

Diretor de Postos de Saúde  

Subsecretário – Saúde  

01 

02 

01 

 R$   4.000,00 

R$   1.200,00 

R$   2.000,00 

   

Departamento de Vigil. Sanitária e 

PSF 

  

Coordenador de Vigilância Sanitária 01 R$    1.200,00 

 

• FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretaria Municipal de Assist. Social 01              R$  4.000,00 

Coord. Da Prog. Da Proteção Social 

Básica 

01  R$  1.200,00 

Coordenador do CRAS 01  R$  1.200,00 

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALÁRIO 

Gabinete do Secretario (a)   
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Secretário Municipal de Infra e Des. 

Urbano.   

 

01 

 

 R$   4.000,00 

Chefe de Depto de Infra Estrutura 01 R$   1.500,00 

Coord. Do Código de Postura e 

Habitação 

01 R$   1.200,00 

Sub Secretario de Infraestrutura 01 R$ 2.000,00 

 

 *  SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretaria Mun. de Meio Ambiente. 01  R$  4.000,00 

Diretor de Meio Ambiente 01 R$  1.200,00 

Coordenador de Limpeza Pública 01  R$  1.200,00 

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DES. ECONOMICO.  

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº DE 

VAGAS 

SALARIOS 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretaria Municipal de Agricultura e 

Desenvolvimento Econômico.  

 

01 

 

 R$  4.000,00 

Coord. Do Serv. De Inspeção Municipal 01 R$  1.200,00 

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 

 

DENOMINAÇÃO DO CARGO Nº  VAGAS SALÁRIO 

Gabinete do Secretario (a)   

Secretario Municipal de Esporte e 

Turismo 

01  R$  4.000,00 

Diretor de Esporte 01  R$  1.200,00 

 

   02 -  QUADRO DE PROVIMENTO EFETIVO/40HS POR NIVEL 

 

Nº ESPECIFICAÇÃO DO CARGO QUANT. DE  SALARIOS 

 

 

NIVEL FUNDAMENTAL 

Auxiliar de Serviços Gerais 

 

35 

 

R$   1.100,00 
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 Gari   

Merendeira 

Motorista CNH  A/B - C” ou “ D”  

Porteiro Servente 

Tratorista  

Vigia 

Zelador 

Mecânico  

Pedreiro 

Operador de Moto Niveladora 

Operador de Retro Escavadeira 

Almoxarife 

Auxiliar Administrativo 

Auxiliar de Enfermagem  

Auxiliar de Secretaria 

Auxiliar de Consultório Dentário  

Auxiliar de Contabilidade 

Agente Comunitário de Saúde 

Agente de Combate a Endemias  

Jardineiro 

Monitor de Transporte Escolar 

Telefonista 

Operador de Pá Carregadeira 

 

NIVEL MEDIO 

10 

25 

21 

02 

04 

19 

04 

01 

04 

01 

03 

01 

02 

01 

01 

02 

01 

12 

05 

01 

03 

02 

01 

 

R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 

R$   1.358,50 

R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 

R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 

   R$   1.500,00 

R$   1.500,00 

 R$   2.200,00 

R$   1.500,00 

 R$   1.358,50 

 R$   1.100,00 

R$   1.100,00 

R$   1.100,00 

R$   1.358,50 

 R$   1.358,50 

R$   1.550,00 

R$   1.550.00 

 R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 

R$ 1.800,00 

 

 

, Fiscal de Vigilância Sanitária  

Assistente Administrativo  

Atendente Social 

Fiscal Arrecadador  

Professor Magistério Pl 

Técnico em Enfermagem 

Técnico Agropecuário 

Atendente de Biblioteca  

Monitor de Ensino 

Avaliador Imobiliário 

Digitador 

Fiscal do Serviço de Insp. Municipal 

Assistente de Sala 

Assist. de Atividade Complementar 

01 

21 

02 

02 

25 

06 

01 

01 

02 

01 

02 

01 

07 

03 

 R$   1.100,00 

R$   1.358,50 

 R$   1.358,50 

R$   1.358,50 

Anexo  

R$   1.358,50 

 R$   1.358,50 

R$   1.100,00 

R$   1.625,00 

 R$   1.100,00 

R$   1.100,00  

 R$   1.100,00 

R$   1.100,00 

 R$   1.100,00 
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NIVEL SUPERIOR 

  

 

 

Professor P II – Nível Superior 

Professor P III - Especialista 

Psicólogo 

Assistente Social 

Nutricionista 

Pediatra   

Odontologo  

Medico Clinico Geral 

Farmacêutico 

Enfermeiro Padrão  

Fisioterapeuta 

Educador Físico 

43 

12 

03 

04 

01 

01 

02 

01 

01 

03 

01 

01 

Anexo 

Anexo 

R$   2.000,00 

R$   2.000,00 

R$   1.500,00 

R$   2.500,00 

 R$   2.500,00 

R$   5.980,00 

 R$   3.750,00 

R$   3.152,00 

 R$   1.500,00 

R$   1.500,00 

 

     Art. 5º. - Os cargos em comissão são de livre nomeação e exoneração 

do Chefe do Executivo. 

 

         Parágrafo Único – Os cargos de provimento em comissão e as 

funções de confiança destinam-se à execução de atribuições de direção, chefia 

e assessoramento. 

              

              Art. 6º. – Fica instituída a função gratificada – FG para os servidores 

que ocuparem cargos de chefia, ou ainda, aos servidores que desempenharem 

funções que requer horário integral ou exclusividade do serviço. 

 

               Parágrafo Único: A remuneração para função gratificada fica limitada 

ao Chefe do Executivo Municipal, podendo ser retirada mediante a escassez de 

recursos.  

 

FUNÇÂO GRATIFICADA 

FG - l 

FG -ll 

   FG – lll 

   FG – lV 

 FG - V 

20% do vencimento 

40% do vencimento 

60% do vencimento 

80% do vencimento 

100% do vencimento 
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              Art. 7º. – O ANEXO I, TABELA I e II do Plano de Carreira e 

Remuneração dos Profissionais do Magistério Público da Educação Básica 

do Município de Bom Jesus do Tocantins (PCR) é parte integrante desta lei.  

    Art. 8º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a 

Contratação Temporária de pessoal para atender a necessidade temporária de 

excepcional interesse público. Assim, o Município de Bom Jesus do Tocantins – 

TO, poderá efetuar contratação de pessoal por tempo determinado, para 

preencher as vagas estipuladas nesta Lei. 

                Art. 9. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – TO, 12 (doze) dias do mês de 

maio do ano de 2021.   

 

 

 

 

 

 

 

PAULO HERNANDES MOURA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


